CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 911/2023

Assunto: obras e serviços

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Chefe do Executivo, na forma regimental, que interceda junto ao setor

de trânsito a fim de verificar  a possibilidade de instalar uma faixa elevada de pedestres

em frente ao Ambulatório Dr. Plínio Prado Coutinho.

J U S T I F I C A T I V A:

           Tal providência é muito importante para reduzir o risco de acidentes e

atropelamentos no local que é utilizado por muitas pessoas idosas e com dificuldades

de locomoção.

           Já existe uma faixa de pedestres, porém, não é muito respeitada, colocando em

risco crianças, idosos e todas as pessoas circulam pelo local.

            Ressalta-se que por ser uma área central, há intensa movimentação de veículos

diariamente.

 Câmara Municipal de Alfenas, em 24 de novembro de 2023.

Evanílson Pereira de Andrade
(Ratinho)

VEREADOR

		2023-11-24T11:24:33-0300
	EVANILSON PEREIRA DE ANDRADE:68559526668